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Số: 53/BC-UBND Vĩnh Hảo, ngày 14 tháng 5 năm 2024 

              

BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 5 tháng đầu năm và triển khai  

nhiệm vụ trọng tâm những tháng còn lại của năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 636/UBND-TCKH ngày 07/5/2024 của UBND huyện 

Vĩnh Thạnh về việc rà soát, đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 5 tháng đầu năm và triển 

khai nhiệm vụ trọng tâm những tháng còn lại của năm 2024; UBND xã Vĩnh Hảo báo 

cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 5 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ trọng tâm 

những tháng còn lại của năm 2024, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

1. Về kinh tế 

a) Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo bà con Nhân dân chăm sóc và thu hoạch cây lúa và 

các loại cây trồng cạn, cụ thể: 

- Cây lúa: Thực hiện 94/97,8 ha, đạt 96,12% so với kế hoạch; năng suất bình quân 

ước đạt 69,23 tạ/ha; sản lượng 650,78 tấn, trong đó: 

+ Vụ Đông Xuân: Thực hiện 46/46 ha, đạt 100% so với kế hoạch; năng suất đạt 

72,5 tạ/ha; sản lượng 333,5 tấn. 

+ Vụ Hè Thu: Thực hiện 48/48 ha, đạt 100% so với kế hoạch; năng suất ước đạt 

66,1 tạ/ha; sản lượng 317,28 tấn. 

- Cây Ngô: Thực hiện 5,1/14,1 ha, đạt 36,17% so với kế hoạch; năng suất đạt 63 

tạ/ha; sản lượng 32,13 tấn. 

- Cây lạc: Thực hiện 18,2/18,2 ha, đạt 100% so với kế hoạch; năng suất đạt 24,4 

tạ/ha, tăng 0,4 tạ/ha so với cùng kỳ; sản lượng 44,4 tấn. 

- Cây sắn (mì): Thực hiện 16,2/27 ha, giảm 4,8 ha so với cùng kỳ, đạt 60% so với 

kế hoạch; năng suất 326,2 tạ/ha tăng 40,72 tạ/ha so với cùng kỳ; sản lượng 528,4 tấn. 

- Đậu các loại: Thực hiện 41,8/41,8 ha, đạt 100% so với kế hoạch; năng suất bình 

quân ước đạt 17,16 tạ/ha; sản lượng 71,73 tấn, trong đó: 

+ Vụ Đông Xuân: Thực hiện 23,3/23,3 ha, đạt 100% so với kế hoạch; năng suất đạt 

18 tạ/ha; sản lượng 41,94 tấn. 

+ Vụ Hè Thu: Thực hiện 18,5/18,5 ha, đạt 100% so với kế hoạch; năng suất ước đạt 

16,1 tạ/ha; sản lượng 29,79 tấn.  

- Một số loại cây ăn quả khác như: Cây dừa 18,6 ha, năng suất 18,6 tạ/ha; cây xoài 

thực hiện 5,3 ha; cây bưởi thực hiện 2,5 ha; cây chuối thực hiện 4,1 ha và diện tích cây 

điều cho thu hoạch 100 ha, giảm 52,2 ha so với cùng kỳ. 
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b) Chăn nuôi:  

- Phối hợp với các ngành chức năng của huyện thường xuyên kiểm tra, phát hiện và 

chủ động phòng, chống kịp thời các loại dịch bệnh xảy ra trên đàn gia súc, gia cầm. Triển 

khai kế hoạch và tổ chức tiêm phòng vaccine và phun thuốc sát trùng phòng, chống dịch 

bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.  

- Trong 5 tháng đầu năm 2024, sản lượng bò thịt hơi xuất chuồng ước đạt 120 tấn; 

sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng ước đạt 185 tấn; sản lượng thịt gia cầm xuất bán đạt 

6,5 tấn và sản lượng trứng các loại được tiêu thụ 8.500.000 trứng. 

c) Thủy sản:  

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các hộ dân nuôi cá lồng trên hồ thủy lợi Định 

Bình áp dụng tốt các khâu đảm bảo vệ sinh môi trường và kỹ thuật chăn nuôi. Tuy nhiên 

do thời tiết nắng nóng kéo dài đã xảy ra hiện tượng cá chết hàng loạt (chủ yếu là cá lăng 

nha), ước thiệt hại trên 430 triệu đồng; hiện đang phối hợp với các ngành chức năng của 

tỉnh, huyện để xác định nguyên nhân và có biện pháp phòng trừ. 

- Trong 5 tháng đầu năm 2024, tổng sản lượng thủy sản là 187/771,9 tấn, đạt 

24,23% so với kế hoạch, trong đó: Sản lượng nuôi trồng 171,5 tấn và khai thác tự nhiên 

15,5 tấn. 

d) Lâm nghiệp:  

- Phối hợp với các ngành chức năng, tăng cường công tác kiểm tra bảo vệ rừng và 

xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm Luật Lâm nghiệp. Tổ chức tổng kết công tác 

QLBVR và PCCCR năm 2023 và triển khai kế hoạch QLBVR và PCCCR năm 2024. 

Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng cháy chữa cháy rừng và các Đội xung kích ở các thôn năm 

2024. Phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tổ chức 02 đợt tuần tra, kiểm tra 

các khu sản xuất trên địa bàn xã phát hiện và lập biên bản 04 vụ vi phạm Luật Lâm 

nghiệp (trong đó: 01 vận chuyển gổ trái phép, thu giữ 2,013 m3 gỗ Lát lông xẻ nhóm I, 

chưa xác định người vi phạm; 03 vụ phá rừng trái pháp luật tại lô 24a, khoảnh 1, tiểu 

khu 184B, diện tích 1.752 m2 rừng tự nhiên; lô 12,14, khoảnh 4, tiểu khu 169, diện tích 

11.826 m2 và chặt phá 48 cây Sao đen rừng trồng cảnh quan, diện tích 10.099 m2). Các 

vụ việc trên đã được các cơ quan chức năng phối hợp củng cố hồ sơ, xử lý theo qui định 

của pháp luật. 

- Đến tháng 5/2024, diện tích rừng được chăm sóc, bảo vệ duy trì diện tích 

2.812,71/2.812,71ha, đạt 100% so với kế hoạch; độ che phủ rừng 84,47/85,07%, đạt 

99,29% so với kế hoạch; sản lượng củi được khai thác 14,5/44,9 tấn, đạt 32,29% so với 

kế hoạch. 

e) Quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:  

- Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và 

môi trường sinh thái. Kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng lán trại, sửa 

chữa và xây dựng nhà ở trái phép, lấn chiếm hành lang ATGT trên địa bàn xã. Thực hiện 

trích đo và tổ chức họp xét phân loại 42 trường hợp lấn, chiếm đất đai trên địa bàn xã, 

đồng thời củng cố hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. Phối hợp với 

BQL rừng phòng hộ huyện và Xí nghiệp thủy lợi Định Bình tiếp tục củng cố hồ sơ các 
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trường hợp dựng lán trại trái phép trên hồ Định Bình theo Kết luận 915 của Thanh tra 

tỉnh để có biện pháp xử lý đúng theo qui định của pháp luật. Tiến hành rà soát, đánh giá, 

tổng hợp hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã thiếu đất ở, đất sản xuất trình UBND 

huyện xem xét quyết định. 

- Tổ chức ra quân phát động Nhân dân làm vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. Phối 

hợp với BQL Dự án đầu tư và phát triển Quĩ đất huyện rà soát lập danh sách, tổng hợp 

các hộ dân để thực hiện việc thu gom rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã. 

g) Đầu tư phát triển và Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:  

* Lĩnh vực đầu tư phát triển: 

- Vốn đầu tư xây dựng cơ bản: Triển khai lập thủ tục, hồ sơ đầu tư xây dựng 03 

nhóm dự án công trình thuộc nguồn vốn Chương trình MTQG, với tổng kinh phí: 

2.433.000.000 đồng, trong đó: 

+ Nâng cấp đường, kết hợp rãnh thoát nước từ đường ĐH30 đến nhà ông Sơn thôn 

Định Nhất, tổng kinh phí: 843.000.000 đồng; 

+ Xây dựng hệ thống rãnh thoát nước các trục đường ngang trên địa bàn xã, tổng 

kinh phí: 900.000.000 đồng; 

+ BTXM đường từ nhà văn hóa thôn Tà Điệk đến ruộng Bàu Trưng; từ trại Đinh 

Dươm đến núi Hòn Nhọn, tổng kinh phí: 690.000.000 đồng; 

- Vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư: Nâng cấp hệ thống biện chiếu sáng đường quê 

trên địa bàn xã, với tổng kinh phí: 300.000.000 đồng.  

- Ban Quản lý Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới xã tiếp tục duy trì 

các tiêu chí hoàn thành đã được công nhận; đồng thời có kế hoạch khắc phục một số tồn 

tại, hạn chế để đạt các tiêu chí còn lại. Phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2024. 

h) Tài chính - Kế toán và thương mại dịch vụ:  

- Tổng thu ngân sách xã ước thực hiện đến tháng 5/2024: 3.173.830.535 đồng, đạt 

52,09% so với kế hoạch (trong đó thu cân đối trên địa bàn lũy kế ước thực hiện đến 

tháng 5/2024: 145.849.154 đồng, đạt 153,53% so với kế hạch). Tổng chi ngân sách xã 

ước thực hiện đến tháng 5/2024: 2.552.424.000 đồng, đạt 41,89% so với kế hoạch. Kết 

quả giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện đến tháng 5/2024 là 1.842.772.600 

đồng, đạt 45% so với kế hoạch. Triển khai thu các quĩ đóng góp trong Nhân dân theo qui 

định và thực hiện tốt việc thu, chi ngân sách đảm bảo kịp thời và đúng Luật định. 

- Chỉ đạo Hợp tác xã nông nghiệp KD-DV Định Thành triển khai xây dựng kế 

hoạch thực hiện trong khâu làm đất, cung ứng giống để phục vụ cho bà con Nhân dân sản 

xuất; tiến hành kiểm tra sửa chữa, khắc phục một số hệ thống kênh mương, các ao, bàu 

chứa nước trên địa bàn xã đảm bảo điều tiết nước tiết kiệm, hợp lý cho từng vùng, từng 

cánh đồng, hạn chế thấp nhất thiệt hại do hạn hán gây ra.  

2. Văn hoá - xã hội 

a) Giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo các Trường thực hiện tốt việc dạy và học năm học 

2023 - 2024; ngăn chặn kịp thời tình hình học sinh có những biểu hiện, hành động thiếu 
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văn hoá và vi phạm pháp luật, đặc biệt là vi phạm Luật giao thông đường bộ; thực hiện 

đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học; chuẩn bị tốt các điều 

kiện cần thiết để tổ chức thi học kỳ II và tổng kết năm học 2023 - 2024 ở các cấp học, đạt 

kết quả cao nhất. 

b) Y tế:  

- Tổ chức khám chữa bệnh thông thường, thu dung cho 448 lượt bệnh nhân; khám, 

xét nghiệm 11 trường hợp nghi ngờ bệnh lao, kết quả âm tính 10/11 trường hợp và 01 

trường hợp dương tính hiện đang theo dõi, điều trị; lấy lam xét nghiệm cho 80 trường 

hợp có sốt, kết quả âm tính 80/80 trường hợp. Khám, theo dõi cấp phát thuốc đầy đủ cho 

11/11 bệnh nhân động kinh và tâm thần phân liệt đang quản lý hồ sơ và điều trị tại Trạm. 

Quản lý 75 bệnh nhân THA; khám, cấp phát thuốc điều trị cho 55 bệnh nhân. 

- Thường xuyên giám sát bệnh truyền nhiễm gây dịch tại 04/04 thôn, đồng thời tiếp 

tục hỗ trợ Y tế các thôn trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Trong 5 tháng đầu năm 

2024, trên địa bàn xã phát hiện 01 ca sốt xuất huyết. Tổ chức tiêm chủng đầy đủ phòng 8 

bệnh truyền nhiễm cho trẻ em dưới 5 tuổi, đạt tỉ lệ 98%; tiêm uốn ván phụ nữ có thai, đạt 

tỉ lệ 20%; triển khai cấp vi chất dinh dưỡng cho trẻ từ 6 tháng tuổi đến 16 tuổi suy dinh 

dưỡng, đạt tỉ lệ 100%; phối hợp với bệnh viện Sài Gòn - Quy Nhơn tổ chức khám mắt tại 

Trạm y tế xã cho đối tượng từ 50 tuổi trở lên, kết quả có 155/200 lượt khám, đạt tỉ lệ 

77,5% (trong đó được giới thiệu mổ mắt 25 người). Tiêm phòng COVID-19 cho 14/18 

liều, đạt 77,78% so với kế hoạch. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình; đồng thời tiếp tục 

triển khai vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện.  

c) Các chính sách an sinh xã hội:  

- Tiếp tục được triển khai, thực hiện, công tác chính sách người có công được quan 

tâm chú trọng. Các chính sách dân tộc và miền núi tiếp tục được tăng cường. Làm tốt 

công tác thăm và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đảm bảo thời gian, 

đúng đối tượng, để mọi người, mọi nhà vui Xuân, đón Tết trong không khí vui vẻ, đầm 

ấm. Đã tổ chức tặng 602 suất quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho các 

gia đình chính sách, gia đình thương binh, liệt sĩ, hộ nghèo, trẻ em, hội viên, đoàn viên có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số, với tổng số tiền 227.450.000 

đồng. 

- Tổ chức xác lập 04 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ cho các đối tượng (trong đó: 02 

hồ sơ mai táng phí, 01 hồ sơ trợ cấp bảo trợ xã hội và 01 hồ sơ đề nghị hỗ trợ xây dựng 

nhà ở tại thôn Tà Điệk). Đề nghị 03 đối tượng hưởng chế độ chính sách tham gia điều 

dưỡng tập trung ngoài tỉnh. Đề nghị hỗ trợ BHYT cho 07 đối tượng hộ làm nông nghiệp, 

lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình có hoàn cảnh khó khăn. Xét tặng 02 

suất quà cho người khuyết tật có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Người khuyết 

tật Việt Nam (18/4/2024). Lập danh sách học viên tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức dân 

tộc năm 2024. 

- Lũy kế đến tháng 5/2024, số người dân được tạo việc làm mới 24/70 người, đạt 

34,28% so với kế hoạch; số người dân tham gia BHYT tự nguyện 384/118 người, vượt 
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225,43% so với kế hoạch; tỷ lệ người dân tham gia BHYT 95,37/98,1%, đạt 97,22% so 

với kế hoạch. 

d) Văn hóa - Thể dục thể thao và Truyền thanh:  

- Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương....Phối hợp triển 

khai kế hoạch và tổ chức các hoạt động TDTT chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày Giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và Quốc tế Lao động 1/5. 

Cử vận động viên tham gia giải chạy việt giã do huyện tổ chức, kết quả đạt 01 giải ba và 

01 giải khuyến khích. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch Ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân xã Vĩnh Hảo năm 2024, kết quả đã thu hút hơn 200 lượt người tham 

gia. Phối hợp với Trạm y tế xã và các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức 

triển khai thực hiện Mô hình “Cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn thương tích” năm 

2024 trên địa bàn xã. Chuẩn bị đảm bảo các điều kiện cần thiết để tham gia Ngày hội 

Văn hóa - Thể thao huyện Vĩnh Thạnh năm 2024. 

- Đài truyền thanh xã thực hiện đảm bảo việc tiếp phát các chương trình Đài cấp 

trên. Đồng thời xây dựng tin, bài tuyên truyền các nhiệm vụ về chính trị, kinh tế - xã hội 

ở địa phương. 

e) Công tác xóa đói giảm nghèo: Phối hợp với phòng giao dịch Ngân hàng CSXH 

huyện thực hiện giải quyết vốn vay cho Nhân dân, học sinh, sinh viên có nhu cầu vay đạt 

hiệu quả và kịp thời. 

g) Công tác hộ tịch, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân:  

- Công tác quản lý, đăng ký hộ tịch: Đăng ký khai sinh cho 08 trường hợp; khai tử 

cho 07 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 27 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 

10 cặp vợ chồng và đăng ký nhận cha mẹ con cho 01 trường hợp.  

- Công tác chứng thực: Chứng thực các văn bản bằng tiếng việt và chứng thực các 

Hợp đồng giao dịch dân sự theo Nghị định số 23/2007/ NĐ-CP cho 317 việc (trong đó 

chứng thực văn bản bằng tiếng việt cho 302 việc và chứng thực hợp đồng giao dịch dân 

sự cho 15 việc). Thu nộp vào ngân sách Nhà nước 2.348.000 đồng. 

- Thường xuyên phối hợp với các hội đoàn thể xã tổ chức vận động, tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật cho Nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức trong việc sống và làm theo 

Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước. Tính đến tháng 5/2024 không có đơn thư khiếu nại, 

tố cáo của tổ chức và công dân trên địa bàn. 

3. Về Quốc phòng - An ninh 

a) Quốc phòng:  

- Tổ chức đón 03 quân nhân xuất ngũ về địa phương chu đáo, chặt chẽ, đồng thời 

tiễn đưa 05 thanh niên lên đường làm nghĩa vụ quân sự năm 2024 (trong đó: 04 thanh 

niên tham gia nghĩa vụ quân sự và 01 thanh niên tham gia nghĩa vụ công an). Chốt danh 

sách thanh niên tuổi 17, kết quả có 21 thanh niên đủ điều kiện (tăng 07 thanh niên so với 

năm 2023). Tổ chức khám sức khỏe, đăng ký nghĩa vụ lần đầu cho 21 thanh niên trong 

độ tuổi 17, kết quả có 20/21 thanh niên tham gia (01 thanh niên không tham gia, không 
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có lý do). Tổ chức triển khai công tác quốc phòng, quân sự năm 2024. Kết nạp Dân quân 

năm thứ nhất cho 11 đồng chí, đảm bảo 100% quân số theo chỉ tiêu huyện giao.  

- Triệu tập LLDQ tham gia tập huấn năm 2024, đảm bảo 100% quân số, thời gian 

theo kế hoạch. Chỉ đạo BCH Quân sự xã giao Quyết định điều động 11 đồng chí LLDQ 

mới tham gia huấn luyện chiến đấu do Ban CHQS huyện tổ chức và điều động 21 đồng 

chí dân quân cơ động tham gia huấn luyện chiến đấu đảm bảo thời gian, quân số theo kế 

hoạch. Củng cố vật chất, mô hình học cụ huấn luyện cho các đối tượng trong lực lượng 

dân quân. Bảo quản, quản lý công cụ hỗ trợ, lau chùi vũ khí trang bị, niêm phong tủ súng 

định kỳ hàng tuần đảm bảo, không để hư hỏng, mất mát xảy ra. Tham gia Hội thi mô 

hình học cụ, vật chất huấn luyện năm 2024. 

b) An ninh:  

- Tăng cường công tác tuần tra bảo vệ trước, trong và sau Tết, đảm bảo tình hình an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Kiểm tra chặt chẽ tình hình sản xuất, 

vận chuyển, buôn bán và đốt các loại pháo nổ. Triển khai công tác nắm tình hình trên địa 

bàn, lĩnh vực và giải quyết các vụ việc liên quan ANTT ở cơ sở; công tác đấu tranh 

phòng, chống các loại tội phạm, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn được tăng cường. Tiến hành kiểm tra, quản lý nhân, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, 

các cơ sở kinh doanh có điều kiện, nhằm phát hiện vi phạm và xử lý kịp thời; kiểm tra, 

phát hiện, xử lý các trường hợp sử dụng vũ khí (súng săn), vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

sử dụng xung điện rà cá trên địa bàn xã. Phối hợp thực hiện công tác nhập liệu hộ tịch và 

người lao động trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo theo kế hoạch 

được giao. Phối hợp với Hội LHPN xã tuyên truyền công tác phong, chống bạo lực học 

đường và phòng chống đuối nước tại Trường Tiểu học xã Vĩnh Hảo, kết quả có 300 em 

học sinh tham gia. 

- Trong 5 tháng đầu năm 2024, tình hình an toàn giao thông xảy ra 01 vụ làm chết 

01 người (tự ngã); tình hình trật tự an toàn xã hội, xảy ra 01 vụ (qua test nhanh phát hiện 

01 trường hợp dương tính với chất ma túy), các vụ việc đang được Công an huyện điều 

tra xử lý theo thẩm quyền. Đã tiếp nhận, giải quyết thủ tục đăng ký trên Cổng dịch vụ 

công trực tuyến cho 184 trường hợp.  

4. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính 

- Thực hiện tốt vai trò quản lý hành chính nhà nước trên tất cả các lĩnh vực của đời 

sống kinh tế - xã hội ở địa phương; công tác đầu tư xây dựng phát triển được quan tâm 

chú trọng; công tác chăm sóc sức khỏe của Nhân dân được duy trì; quốc phòng, an ninh 

được củng cố và giữ vững; các hoạt động tư pháp được thực hiện khá tốt; công tác cải 

cách hành chính có bước chuyển biến rõ rệt. Tập trung rà soát, kiến nghị đơn giản hóa 

các thủ tục hành chính; thực hành tiết kiệm chống lãng phí; đảm bảo nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả hoạt động, phục vụ tốt nhất cho các tổ chức, đơn vị kinh tế và Nhân dân. Phối 

hợp với Công đoàn cơ sở xã tổ chức thành công Hội nghị cán bộ, công chức và người lao 

động năm 2024. 

- Trong 5 tháng đầu năm 2024 (từ ngày 01/01/2024 đến ngày 13/5/2024) Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết xong 189 hồ sơ cho tổ chức 
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và công dân trên địa bàn, trong đó có 168/189 hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trên hệ thống 

dịch vụ công trực tuyến, đạt tỷ lệ 88,89% (có 02 hồ sơ trễ hạn). 

- Chỉ đạo Tổ công tác Đề án 06 của xã thực hiện công tác nhập liệu hộ tịch và người 

có công trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo theo kế hoạch được 

giao, cụ thể: 

+ Công tác nhập liệu về người lao động: Đã nhập xong 2.330/2.330 dữ liệu, đạt 

100% chỉ tiêu giao. 

+ Công tác nhập liệu hộ tịch: Đã nhập xong 2.840/2.840 dữ liệu, đạt 100% chỉ tiêu 

giao. 

- Kết quả thực 07 chỉ tiêu liên quan đến “Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh 

nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến” (từ ngày 01/01/2024 

đến 12/04/2024), như sau: 

+ Hồ sơ trực tuyến: 88,89%/60%, đạt 148,15% kế hoạch; 

+ Thanh toán trực tuyến: 71,78%/70%, đạt 102,54% kế hoạch; 

+ Số hóa thành phần hồ sơ: 96,6%/100%, đạt 96,6% kế hoạch;  

+ Khai thác sử dụng lại kết quả: 47,5%/60%, đạt 79,17% kế hoạch;  

+ Cấp kết quả điện tử: 98,3%/100%, đạt 98,3% kế hoạch;  

+ Tỉ lệ dịch vụ công trực tuyến có phát sinh hồ sơ trực tuyến: 100%/100%, đạt 

100% kế hoạch;  

+ Tỉ lệ TTHC cung cấp thanh toán trực tuyến có phát sinh giao dịch thanh toán trực 

tuyến: 100%/100%, đạt 100% kế hoạch.  

(Có các phụ lục tổng hợp kết quả thực hiện cụ thể kèm theo). 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- Trong 5 tháng đầu năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục được duy trì và có 

tốc độ tăng trưởng khá; một số chỉ tiêu cơ bản đạt và vượt so với kế hoạch; công tác kiểm 

tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, xây dựng và phá rừng 

làm nương rẫy trái phép được triển khai thực hiện thường xuyên; các chế độ chính sách 

được triển khai đúng đối tượng thụ hưởng. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội 

được giữ vững... 

- Bên cạnh những kết quả đã đạt được, do tình hình thời tiết diễn biến phức tạp đã 

ảnh hưởng không nhỏ đến năng suất, sản lượng một số loại cây trồng cạn vụ Đông Xuân 

2023 - 2024. Một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và các nhóm chỉ tiêu nhiệm vụ 

công tác cải cách hành chính chưa đạt và đạt ở mức thấp so với kế hoạch; hồ sơ giải 

quyết thủ tục hành chính còn xảy ra trễ hạn. Tác phong, lề lối và việc thực hiện thời gian 

làm việc của cán bộ, công chức xã có lúc chưa nghiêm. 

- Vì vậy trong thời gian đến các ban, ngành của xã, các đơn vị và Trưởng các thôn 

trong xã cần phải tập trung thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp nhằm khắc 
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phục những tồn tại, hạn chế, giải quyết dứt điểm những khó khăn trước mắt để hoàn 

thành tốt nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian đến. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CÁC THÁNG CÒN LẠI NĂM 

2024 

Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, đồng thời khắc phục những tồn tại, 

hạn chế trong thời gian đến, UBND xã tiếp tục tập trung chỉ đạo các ban, ngành, cơ quan, 

đơn vị thuộc UBND xã và Trưởng các thôn trong xã tăng cường phối hợp, tổ chức triển 

khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, Nghị 

quyết của Đảng ủy và HĐND xã, trọng tâm là nhiệm vụ Chương trình công tác của 

UBND xã năm 2024, phấn đấu thực hiện thắng lợi, đạt mức cao nhất các nhiệm vụ, chỉ 

tiêu, kế hoạch đề ra. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn trong xây dựng 

Nông thôn mới, để người dân nâng cao nhận thức, hiểu rõ và tập trung sức người, sức 

của trong công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang nhà ở, đường làng, ngõ xóm, nhà văn 

hóa thôn xanh - sạch - đẹp. Vận dụng nhiều cách thức, lồng ghép các chương trình để 

đảm bảo hiệu quả nhất trong thực hiện. Tận dụng tối đa sức ảnh hưởng của người có uy 

tín trong thôn để tuyên truyền, tổ chức thực hiện có hiệu quả. Phát huy tối đa vai trò của 

MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị. Trong đó cần tập trung thực hiện tốt các nhiệm 

vụ chủ yếu sau: 

1. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy 

sản. Chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch cây lúa vụ Hè Thu, triển khai sản xuất vụ Mùa đảm 

bảo đạt kế hoạch, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch cả năm 2024. Tăng cường 

kiểm tra, rà soát diện tích sản xuất lúa có khả năng thiếu nước, vận động người dân 

chuyển đổi sang cây trồng cạn phù hợp, hiệu quả. Kiểm tra, sửa chữa, nạo vét hệ thống 

kênh mương nội đồng, đảm bảo nước phục vụ sản xuất. Chuẩn bị các điều kiện triển khai 

kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025, đảm bảo đủ nguồn giống có năng suất 

cao, chất lượng tốt, cơ cấu giống hợp lý và hướng dẫn thực hiện đúng lịch thời vụ. 

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm đi đôi với việc thực 

hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch 

tiêm phòng định kỳ, thường xuyên. Không để phát sinh dịch bệnh gia súc, gia cầm trên 

địa bàn. 

Rà soát các phương án phòng chống thiên tai, chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương 

tiện, vật tư dự trữ và các điều kiện tốt nhất phục vụ công tác phòng chống bão lụt theo 

phương châm 4 tại chỗ khi có tình huống bất ngờ xảy ra, tránh thiệt hại về người, tài sản 

của nhân dân. Chủ động khắc phục kịp thời những thiệt hại khi thiên tai, sự cố xảy ra. 

2. Tiếp tục duy trì các tiêu chí hoàn thành đã được công nhận; đồng thời có kế 

hoạch khắc phục một số tồn tại, hạn chế để đạt các tiêu chí còn lại. Phấn đấu đạt chuẩn 

nông thôn mới vào năm 2024. 

3. Nâng cao trách nhiệm trong công tác giao khoán, quản lý bảo vệ rừng; tiếp tục 

đăng ký triển khai thực hiện Chương trình trồng mới một tỉ cây xanh trên địa bàn xã. Đẩy 

mạnh tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng và phòng 

chống cháy rừng. Phối hợp thực hiện quyết liệt, hiệu quả công tác kiểm tra, xử lý đúng 
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quy định các trường hợp vi phạm Luật Lâm nghiệp. Chủ động, nâng cao năng lực, xử lý 

kịp thời, hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. 

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo 

vệ môi trường. Tiếp tục kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp gây ô nhiễm môi trường, 

đặc biệt là việc chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường trong khu dân cư. Ngăn chặn và xử lý 

nghiêm các trường hợp khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép, nhất là việc khai thác 

đất, cát,...Phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về Luật đất đai, Luật xây dựng, 

đồng thời kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng lán trại, nhà ở trái 

phép, vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã. 

5. Tranh thủ kinh phí hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh, huyện để đầu tư các công 

trình trọng điểm. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình khởi công mới (nếu có) đảm 

bảo theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đảm bảo chất lượng công 

trình; thực hiện giải ngân, thanh, quyết toán các nguồn vốn xây dựng cơ bản đảm bảo 

thời gian quy định. Đề xuất, trình huyện phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án khởi công 

mới năm 2025 đúng theo Luật Đầu tư công. 

6. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp quản lý thu, kiểm soát chặt chẽ nguồn 

thu, tăng cường chống thất thu ngân sách, phấn đấu tăng thu để đạt và vượt dự toán cả 

năm. Chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định, chống lãng phí; nâng 

cao hiệu quả quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước. Xây dựng dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2025 đảm bảo theo quy định. 

7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ; thể dục 

thể thao. Duy trì, đảm bảo thời lượng phát sóng trên hệ thống truyền thanh xã, thông tin 

kịp thời các nhiệm vụ kinh tế, chính trị và hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo xã. 

Tổ chức gặp mặt nhân ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/2024), sơ kết phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 và tiến hành điều tra, rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 đảm bảo đúng qui định. 

8. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm duy 

trì, nâng cao chất lượng giáo dục các cấp học, bậc học; đổi mới công tác quản lý giáo 

dục, đáp ứng tốt nhu cầu giảng dạy và giáo dục học sinh trong tình hình mới. Xây dựng 

kế hoạch và triển khai công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025 ở các cấp học đảm bảo 

theo đúng quy định của ngành. Đồng thời hướng dẫn cho học sinh chuyển sinh hoạt hè 

về địa phương đảm bảo theo quy định. Tiếp tục điều tra, rà soát, cập nhật số liệu các độ 

tuổi lên hệ thống phần mềm phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và hoàn thành hồ sơ phổ cập 

giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 đề nghị UBND huyện, BCĐ huyện công nhận. 

- Hội Khuyến học xã phối hợp với các Trường và các thôn nắm bắt kịp thời các 

trường hợp học sinh có điều kiện khó khăn để có biện pháp hỗ trợ phù hợp. 

9. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện quy tắc ứng xử, y đức 

trong các khâu khám chữa bệnh. Đẩy mạnh kiểm tra các hoạt động y tế cơ sở; phòng 

chống các loại dịch bệnh, đặc biệt chú ý đến công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết, 

tay chân miệng...kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 

uống trên địa bàn xã. Triển khai thực hiện Chương trình MTQG về dân số - kế hoạch hóa 

gia đình năm 2024. 
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10. Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và chăm sóc người có công 

với nước, nhất là các chính sách giảm nghèo, đào tạo nghề và các chính sách khác đối với 

hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục thực hiện tốt chương trình bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em và kế hoạch giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, xuất khẩu lao động 

năm 2024. Triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025. 

11. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, 

điều hành của bộ máy nhà nước giai đoạn 2020 - 2025. Tăng cường trách nhiệm của 

người đứng đầu đơn vị trong công tác cải cách hành chính và chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; chấn chỉnh tác phong, việc chấp hành thời gian làm việc của cán bộ, 

công chức và người lao động. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua năm 2024 đạt kết 

quả cao nhất. Duy trì, nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời, 

đúng chính sách pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra khiếu 

kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả 

công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

12. Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an 

toàn các mục tiêu kinh tế, chính trị và đảm bảo trật tự an toàn xã hội; tổ chức bồi dưỡng 

kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng năm 2024. Đẩy mạnh các biện pháp 

nắm tình hình, phát hiện và xử lý các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tập trung xác minh, 

điều tra làm rõ các vụ việc còn tồn đọng. Chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp kiềm 

chế, giảm thiểu tai nạn giao thông. 

13. Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã và Trưởng các thôn trong xã 

nghiêm túc phối hợp tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ các tháng còn lại 

của năm 2024. Chuẩn bị xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách 

Nhà nước và nhiệm vụ của từng ngành, từng đơn vị năm 2025.  

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 5 tháng đầu năm và triển 

khai nhiệm vụ trọng tâm những tháng còn lại năm 2024 của UBND xã Vĩnh Hảo./.    
 

 

Nơi nhận:                                                                          
- UBND huyện;  

- Phòng TC - KH huyện;                         
- Thường trực Đảng uỷ;                 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT và các UV UBND xã; 
- UB MTTQVN xã; 

- Các ngành, Hội đoàn thể xã; 

- BGH các Trường trên địa bàn; 
- Trạm Y tế xã; 

- HTX NN KD-DV Định Thành; 

- Trang TTĐT xã; 

- Trưởng các thôn trong xã; 
- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Cảnh   
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